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LIPIEC 1989 ROK I 

- ze 
Główna Kwatera Harcerzy życzy Instruktorom / drużynowym 
prowadzącym tegoroczną akcję letnią i wszystkim Harcerzom 

i Zuchom wesołych i pożytecznych dni w czasie obozów i kolonii, 

"Trzeba, aby praca nasza przepojona była głębokim umiłowaniem 
dzieci i młodzieży oraz świadomością celu, do którego dążymy, 
a wtedy liczne kłopoty, trudności i przykrości staną się mniej- 

sze, 

Im mniej osobistych pobudek w działaniu, a więcej zrozu- 
mienia swej roli jako narzędzia w wykonaniu zbożnej pra- 
cy, tym pracę tę będzie nam łatwiej wykonać, tym mniej 
osobiście odczuwać będziemy napotykane trudności. 

Oprócz swych umiejętności musimy w pracę wkładać serce. 
Tylko ten kto kocha swą pracę pracuje dobrze. Sama umiejętność 
nie wystarcza. W życiu nic nie przychodzi samo, niczego nie 
można osiągnąć bez pracy. Nie wystarczą więc najlepiej opraco- 
wane plany, gdy braknie tych, którzy mają je wykonać. 

Zespoleni węzłem braterkim i owiani głęboką wiarą 

w słuszność naszej pracy, napewno potrafimy wywiązać 
się ze swych obowiązków wynikających ze służby." 

Fragment z gawędy Naczelnika Harcerzy 

wygłoszonej na kominku Instruktorkim 

/Lipiec 1989 r./ 

©] archiwum 
—| harcerskie.pl  



NASZA ORGANIZACJA 

NAST CZŁONKOWIE I NASZE OBLICZE 

Potrzebujemy w harcerstwie nowocześnie myślących ludzi, Ludzi, 
którzy mają żywy kontakt ze światem otaczającym, 

Należenie do harcerstwa nie powinno uniemożliwiać innych zajęć, 
czy to kulturalnych, naukowych, czy rozrywkowych. 

Musimy tak ułożyć pracę w harcerstwie, aby nie zabierała nam 
110% wolnego czasu poza pracą zawodową. 

Trzeba zastanowić się jak wykonać obowiązki każdej funkcji, 
żeby była dobrze wykonana i dawała satysfakcję, a nie była tylko 
kamieniem u szyi, 

Nie powinniśmy marnować naszych instruktorów na funkcje nie- 
owocne, 

Każdy instruktor powinien pełnić tylko jedną funkcję. Jeżeli 
ją pełni w komendzie na szczeblu Hufca, Chorągwi lub Głównej 
Kwatery Harcerzy, powinien być nieformalnie związany z pracą 
i życiem zastępu, drużyny, lub gromady działającej na terenie 
jego zamieszkania, służąc braterską radą drużynowemu, szczepowemu. 

Instruktor powinien być przekonany, że obowiązki choć najskrom- 
niejsze muszą być wykonane porządnie i na czas. 

W przeciwnym razie stwarza się sytuacja, że jedni nic nie robią, 
albo bardzo mało, a inni pełnią po kilka funkcji na różnych szczeb- 
lach i w końcu wszyscy są niezadowoleni i praca upada, 

: 
Instruktorzy zostają w harcerstwie z własnego wyboru, ale to nie 

znaczy, że przyjęte na siebie dobrowolnie obowiązki można lekce- 
ważyć, jak na przykład obowiązek dorocznej rejestracji i opłace- 
nie składek instruktorskich, między innymi. 

Często widać wśród instruktorów brak entuzjazmu, dynamizmu, 
poczucia humoru, roześmianej twarzy i kurtuazji w obecności mło” 
dzieży oraz między sobą w gronie instruktorskim. Instruktora po- 
winno cechować życie radosne, człowiek ponury — to kaleka, taki 
człowiek nie powinien być wychowawcą dzieci i młodzieży. Od ludzi 
ponurych dzieci i młodzież stroni, ucieka i nie wraca. 

Instruktora musi cechować głębokie przekonanie i wiara, że jes- 
teśmy piękną i bardzo ważną organizacją wychowawczą. Jesteśmy 
bardzo specjalną organizacją, o bardzo specjalnym programie wy- 
chowawczym, jedną z najpiękniejszych na świecie. 

Służmy dobrze ideałom harcerskim! Kierujmy cały nasz wysiłek 
na dobrą pracę, na wspólną działalność i na stosowanie braterst— 
wa skautowego opartego na pełnym stosowaniu Przyrzeczenia i Prawa 
/ wszystkie punkty są jednakowo ważne /, pamiętając zawsze, że 
dzieci i młodzież na nas patrzy i nas obserwuje. 

Takimi będą młodzi instruktorzy jutro, jakimi nas widzą dzisiaj. 

INSTRUKTOR W PRACY HARCERSKIEJ ZAWSZE MÓWI PO POLSKU! 

== 
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METODY -PROGRAMY 

SKAUTING JAKO RUCH I ROZWÓJ 

IDEI WYCHOWAWCZEJ 

Baden Powell powiedział, że głównym zadaniem Skautingu jest 
uchwycenie charakteru chłopca, nadanie mu właściwej formy, oraz 
pomożenie chłopcu w rozwinięciu jego osobowości tak aby mógł 
sam się wychować na dobrego człowieka i wartościowego obywatela. 

W celu rozwinięcia osobowości chłopca Baden Powell stworzył 
specjalną metodę, metodę która w sytematyczny sposób prowadzi 
chłopców do właściwego postępowania przez wpajanie im dobrych 
przyzwyczajeń, 

W praktyce dwie rzeczy są ważne:- 
1. Że te przyzwyczajenia są ustalone; 
2. Że Skauting stwarza sposobność, sytuacje dla inicjatywy, 

samokontroli, ufności we własne siły samoopanowania i kie- 
rowania sobą. 

Najważniejszą cechą metody skautowej jest jej duch. 

Istotę ducha skautowego stanowi pełne tężyzny i przygód życie 
w terenie na łonie przyrody wśród pól, łąk i lasów z dala od 
hałasu miast; Wycieczki, biwaki, wędrówki i obozy to warsztat 
pracy skautingu. 

Skauting jest grą dla chłopców pod przewodnictwem chłopców, 
w której starsi bracia stwarzają młodszym zdrowe otoczenie 
i zachęcają do zdrowych zajęć ułatwiających wyrobienie w sobie 
cnót obywatelskich, 

Skauting pociąga najmocniej przez poznawanie przyrody, pusz- 
czaństwa, gry i ćwiczenia polowe. 

Skauting przykłada wagę do jednostki a nie zespołu, 

Skauting rozwija zalety umysłowe, fizyczne i czysto moralne, 

Wielkość myśli Baden Powell' a polega na tym, że rozumiał że 
ostatecznym celem wychowania skautowego jest zwalczanie ego- 
izmu i rozwój miłości, służby bliźnim, która świadczy o obec- 
ności Boga w duszy i przynosi całkowitą przemianę. 

Zagadnieniem życia staje się wówczas nie: 

2272 ale Co mogę otrzymać??? 
 SOGAZZZEREGĄ 

Co mogę dać !!! 

Chłopiec przyswaja sobie te zasady, a znając je przez ich 
stosowanie, staje się człowiekiem o rozszerzonych poglądach, 
człowiekiem pełnym dobroci i życzliwości dla swoich bliźnich. 

Staje się przyjacielem 
ludzi całego świata, 
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2 ZTZEKI CKRZTAŁC ENIA 

STOPNIE, SPRAWNOŚCI I BIEGI HARCERSKIE 

Stopnie i sprawności są w metodyce ruchu harcerskiego sprawą 

najważniejszą. 

Stopnie i sprawności są podstawą i istotą naszej pracy har- 

cerskiej. 

Program prób na stopnie i sprawności stanowi szkielet całego 
harcerskiego systemu zajęć. Jeżeli drużyna zaniedbuje sprawę 
stopni i sprawności harcerskich, znaczy to że nie pracuje po 
harcersku., 

Za należyte prowadzenie prób na stopnie i sprawności har- 

cerskie odpowiada Rada drużyny lub Rada szczepu, względnie 

Rada hufca, 

Rola przewodniczącego komisji prób na stopnie i sprawności 
w komendzie hufca jest bardzo ważna i odpowiedzialna. Komisja 
prób stopni i sprawności przy szczepie czy przy hufcu powinna 
dbać o należyty poziom prób i właściwe przygotowanie się kan- 
dydatów zgodnie z wymaganiami regulaminowymi, 

Próba na stopień harcerski czy sprawność, ma być przeżyciem 
dla chłopca, powinna być wielkim przeżyciem zdobywanym w dzia- 
łaniu gdzie chłopiec pokazuje co potrafi zrobić i jak potrafi 
zrobić — gorzej lub lepiej od kolegi, 

Instruktor musi wiedzieć i musi dobrze rozumieć, że tylko 
czyn naprawdę wychowuje i daje rezultaty. 

Biegi harcerskie, wędrówki harcerskie mają być naładowane 
ilością ciekawych przygód, przeszkód, pięknym krajobrazem, 
przyrodą, mają być naładowane wielką treścią wychowawczą, a nie 

naładowane milami, które chłopcy bezmyślnie pokonują i poza 
zmęczeniem fizycznym nie odnoszą z tego żadnych korzyści! 

Instruktor ma obowiązek organizować i prowadzić bieg harcerski 
w myśl wyżej podanej treści. Bezpieczeństwo chłopców w czasie 
biegu harcerskiego, w czasie wędrówki tak zwaną "trudną trasą", 
godzina powrotu, itp. jest rzeczą najważniejszą, połączoną 
z wielką odpowiedzialnością prowadzącego bieg. Harcerstwo jest 
wielką grą, która wychowuje uczestników i tych co tę grę pro- 

wadzą, 

KORESPONDENCJA G.K.H. 

KADRA 2OOO" - Na Światowy Obóz Kształcenia 
zgłosiło się dotychczas 36 instruktorów z14 krajów.Czekamy na 
więcej zgłoszeń. 

G.K.H. otrzymała: 
Pozdrowienia z weekendowego kursu instruktorskiego Chorągwi 

Harcerzy w Anglii, z biwaku harcerzy w Hamburgu, i z wyprawy 
harcerzy z okazji 45-lecia bitwy o Monte Cassino. Dziękujemy! 

Otrzymaliśmy zaproszenie na Konferencję Wędrowniczą w Anglii, 
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